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The taxpayer is acquiring property of greater value, reinvesting the 
entire net equity and increasing the mortgage on the replacement 
property. Analysis: There is no boot and no recognized gain. 

 

The taxpayer keeps $50,000 of the exchange proceeds, 
reinvesting only $150,000 as a down payment on the replacement 
property. Analysis: There is $50,000 of cash boot which results in 
recognized (taxable) gain. 

 

The taxpayer acquires property of a lower value and, while 
reinvesting all equity in the replacement property, acquires less 
debt in the process. Analysis: The taxpayer has reduced the debt 
by $100,000 (mortgage boot) which results in a recognized 
(taxable) gain of $100,000.  

EXAMPLE 1 Relinquished Property Replacement Property 

VALUE $450,000 $600,000 

DEBT $250,000 $400,000 

NET EQUITY $200,000 $200,000 

EXAMPLE 2 Relinquished Property Replacement Property 

VALUE $450,000 $600,000 

DEBT $250,000 $450,000 

NET EQUITY $200,000 $150,000 

EXAMPLE 3 Relinquished Property Replacement Property 

VALUE $450,000 $350,000 

DEBT $250,000 $150,000 

NET EQUITY $200,000 $200,000 

Asset Preservation, Inc. (API) is a qualified intermediary as defined in the regulations under Internal Revenue Code §1031. Neither API, it’s officers or employees are authorized or permitted under applicable laws to provide tax or 

legal advice to any client or prospective client of API. The tax related information contained herein or in any other communication that you may have with a representative of API should not be construed as tax or legal advice 

specific to your situation and should not be relied upon in making any business, legal or tax related decision. A proper evaluation of the benefits and risks associated with a particular transaction or tax return position often 

requires advice from a competent tax and/or legal advisor familiar with your specific transaction, objectives and the relevant facts. We strongly urge you to involve your tax and/or legal advisor (or to seek such advice) in any 

significant real estate or business related transaction. © 2017 Asset Preservation, Inc. All rights reserved. 

HQ 800.282.1031  |  NY 866.394.1031 
apiexchange.com  |  info@apiexchange.com 

Compliments of: 
 

REALIZED GAIN vs. RECOGNIZED GAIN 

Whenever property is sold, it is important to make the 
distinction between realized gain and recognized gain. Realized 
gain is defined as the net sale price minus the adjusted tax basis. 
Recognized gain is the taxable portion of the realized gain. The 
common objective in a 1031 exchange is disposing of a 
property containing significant realized gain and acquiring a like
-kind replacement property so there is no or little recognized 
gain. In order to defer all capital gain taxes, a taxpayer must 
balance the exchange by (1) acquiring replacement property 
that is the same or of greater value than the relinquished 
property; (2) reinvest all net equity and; (3) replace debt on the 
relinquished property with debt on the replacement property, if 
any.  (A reduction in debt can be offset with additional cash.) 

THE EXCHANGE EQUATION 

The taxpayer can quickly calculate whether there will be 
recognized gain based on the following principles: Taxable 
“boot” is defined as non like-kind property a taxpayer may 
receive as part of an exchange. “Cash boot” is the receipt of 
cash.  “Mortgage boot” (also referred to as debt relief) is a 
reduction in a taxpayer’s mortgage liabilities on a replacement 
property. Generally, capital gain is recognized (and therefore 
taxable to the extent there is a capital gain tax consequence) 
when there is boot. 

For a fully deferred exchange, a taxpayer should reinvest all net 
equity and acquire property with the same or greater debt. 
Compare the relinquished property with the replacement 
property in terms of: 

1. Value 
2. Debt 
3. Net Equity (after deducting costs of sale) 

https://apiexchange.com
mailto:info@apiexchange.com

	Compliments of: <FirstName LastName>
<Title>
<Company>
<XXX.XXX.XXXX>  |  <XXX.XXX.XXXX>
<Email>  |  <Website>


